中药配方颗粒检测
解决方案
2
目录
第 1 章 前言 ............................................................................................................................... 4
第 2 章 苦杏仁配方颗粒 ........................................................................................................... 6
2.1 仪器设备与试剂 ........................................................................................................... 6
2.2 实验方法 ....................................................................................................................... 7

2.1 仪器设备与试剂
表2-1 EClassical 3200型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3200紫外-可见检测器 1台 31020052
2 P3200高压恒流泵 1台 31010106
3 O3200色谱柱恒温箱(选配) 1台 31040022
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 Kromstation色谱数据工作站（基础版） 1套 31030055
7 T3200溶剂托盘 1台 18990150
8 Supersil AQ-C18 5μm4.6×250mm色谱柱 1支 31113059
9 S3200自动进样器(选配) 1台 31090015
注：或同等配置的其他型号的高效液相色谱仪
表2-2  主要化学试剂
序号 试剂 纯度
1 乙腈 色谱纯
2 甲醇 色谱纯
3 磷酸 分析纯
4 去离子水 18.2MΩ
表2-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 精密电子天平 感量为万分之一 称量
实验过程中其它玻璃器皿还包括容量瓶(100mL、50mL、25mL、10mL)、具塞锥形瓶
(250mL)、移液枪(0～1000µL，0～5000µL)、移液枪枪头(1mL，5mL)、一次性PVC手套、
一次性口罩、进样针、滤膜等若干。
7
2.2 实验方法
2.2.1 样品前处理
取本品适量，研细，取约 0.2g，精密称定，置具塞锥形瓶中，精密加入 50% 甲醇 25mL，
称定重量，超声处理（功率 250W，频率 40kHz）30 分钟，取出，放冷，再称定重量，用
50%甲醇补足减失的重量，摇匀，离心（转速为每分钟 4000 转以上）10 分钟，精密量取上
清液 2mL，置 25mL 量瓶中，加 50%甲醇稀释至刻度，摇匀，滤过，取续滤液，即得。
2.2.2 参照物溶液制备
取苦杏仁对照药材 0.5g，加入 50mL 沸水中，煎煮 30 分钟，放冷，滤过，取续滤液，
作为对照药材参照物溶液。另取(含量测定)项下的对照品溶液，作为对照品参照物溶液。
2.2.3 色谱条件
流动相：乙腈：0.1%磷酸溶液=6：94
色谱柱：Supersil AQ-C18 5μm 4.6×250mm 色谱柱
流速：1.0mL/min
检测波长：207nm
进样量：10µL
柱温：35℃
2.3 实验结果
2.3.1 特征图谱
8
图2-1  苦杏仁配方颗粒特征图谱
表 2-4 系统适用性色谱参数表
序号 保留时间[min] 峰高[mAU] 峰面积[mAU.s] 塔板数[N] 拖尾因子
1 9.599 23.987 331.419 11224 1.175
2 22.727 7.187 223.209 12386 0.984
3 32.891 5.573 256.088 12418 1.041
4 42.036 17.946 1157.982 13272 0.903
5 43.856 49.078 2891.497 13239 0.986
表 2-5 系统适用性结果
峰号 保留时间 相对保留时间 规定值 相对差% 结果
峰 1 9.599 0.22 / /
合格
峰 2 22.727 0.52 0.50 3.6
峰 3 32.891 0.75 0.71 5.6
峰 4 42.036 0.96 0.95 0.9
S 峰 43.856 1.00 / /
表 2-6 峰面积结果
峰号 峰面积 相对峰面积 规定值 结果
峰 1 331.419 0.11 >0.08
合格
峰 2 223.209 0.08 /
9
峰 3 256.088 0.09 /
峰 4 1157.982 0.40 0.4-1.5
S 峰 2891.497 1.00 /
由此可见，使用依利特 EClassical 3200 高效液相色谱仪以及 Supersil AQ-C18，测得的
苦杏仁配方颗粒的特征图谱满足药典要求。
10
第3章 枇杷叶配方颗粒
3.1 仪器设备与试剂
表3-1 EClassical 3200型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3200紫外-可见检测器 1台 31020052
2 P3200高压恒流泵 1台 31010106
3 O3200色谱柱恒温箱(选配) 1台 31040022
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 Kromstation色谱数据工作站（基础版） 1套 31030055
7 T3200溶剂托盘 1台 18990150
8 Supersil AQ-C18 5μm4.6×250mm色谱柱 1支 31113059
9 S3200自动进样器(选配) 1台 31090015
注：或同等配置的其他型号的高效液相色谱仪
表3-2  主要化学试剂
序号 试剂 纯度
1 乙腈 色谱纯
2 甲醇 色谱纯
3 磷酸 分析纯
4 去离子水 18.2MΩ
表3-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 精密电子天平 感量为万分之一 称量
3.2 实验方法
3.2.1 样品前处理
取本品适量，研细，取约 0.2g，精密称定，置具塞锥形瓶中，精密加入 50%甲醇 25mL，
11
密塞，称定重量，超声处理（功率 600W，频率 40kHz）30 分钟，放冷，再称定重量，用
50%甲醇补足减失的重量，摇匀，滤过，取续滤液，即得。
3.2.2 参照物溶液制备
取枇杷叶对照药材 0.4g，置具塞锥形瓶中，加入 50%甲醇 10mL，密塞，超声处理（功
率 600W 频率 40KHz）30 分钟，放冷，摇匀，滤过，取续滤液，作为对照药材参照物溶液。
另取绿原酸对照品适量，精密称定，加 50%甲醇制成每 1mL 各含 30µg 的混合溶液，作为
对照品参照物溶液。
3.2.3 色谱条件
流动相：流动相 A：乙腈，
流动相 B：0.4%磷酸水溶液，梯度洗脱
色谱柱：Supersil AQ-C18 5µm 4.6250mm
流速：1.0mL/min
检测波长：300nm
进样量：10µL
柱温：35℃
时间(分钟) 流动相 A(%) 流动相 B(%)
0~5 5 95
5~35 5-22 95→78
35~40 22-5 78→95
3.3 实验结果
3.3.1 特征图谱
12
图3-1  枇杷叶颗粒特征图谱
表 3-4 系统适用性色谱参数表
峰号 保留时间[min] 峰面积[mAU.s] 塔板数[N] 拖尾因子 分离度
1 19.537 3005.480 31712 0.95 64.8
2 23.923 627.138 56653 0.85 10.4
3 25.277 5805.191 72092 0.98 3.5
4 26.723 692.318 79382 0.90 3.8
表 3-5 系统适用性结果
峰号 保留时间[min] 测量值 规定值 相对差（%） 结果
峰 1 19.537 0.772 0.742 4.04
合格
峰 2 23.923 0.946 0.939 0.74
S 峰 25.277 1.00 / /
峰 4 26.723 1.057 1.061 -0.37
3.4 结论
由此可见，使用依利特 EClassical 3200 高效液相色谱仪以及 Supersil AQ-C18 色谱柱，测得
的枇杷叶配方颗粒的特征图谱满足药典要求。
13
第4章 烫骨碎补配方颗粒
4.1 仪器设备与试剂
表4-1 EClassical 3200型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3200紫外-可见检测器 1台 31020052
2 P3200高压恒流泵 1台 31010106
3 O3200色谱柱恒温箱(选配) 1台 31040022
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 Kromstation色谱数据工作站（基础版） 1套 31030055
7 T3200溶剂托盘 1台 18990150
8 SinoPak BEH AQ-C18 5μm 4.6×250mm色谱柱 1支 31111393
9 S3200自动进样器(选配) 1台 31090015
3 注：或同等配置的其他型号的高效液相色谱仪
表4-2  主要化学试剂
序号 试剂 纯度
1 乙腈 色谱纯
2 甲醇 色谱纯
3 甲酸 分析纯
4 去离子水 18.2MΩ
表4-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 精密电子天平 感量为万分之一 称量
4.2 实验方法
4.2.1 样品前处理
取本品适量，研细，取约 0.2g，精密称定，置具塞锥形瓶中，精密加入 50%甲醇 25mL，
14
称定重量，超声处理（功率 600W，频率 40kHz）30 分钟，取出，放冷，再称定重量，用
50%甲醇补足减失的重量，摇匀，滤过，取续滤液，即得。
4.2.2 参照物溶液制备
取烫骨碎补对照饮片约 0.5g，置具塞锥形瓶中，加 50%甲醇 50mL，密塞， 超声处理
（功率 600W，频率 40kHz）30 分钟，放冷，摇匀，滤过，取续滤液，作为对照饮片参照物
溶液。另取原儿茶酸对照品、柚皮苷对照品适量，加甲醇制成每 1mL 各含原儿茶酸 30μg、
柚皮苷 60μg 的溶液，作为对照品参照物溶液。
4.2.3 色谱条件
流动相： 流动相 A：乙腈，
流动相 B：0.8%甲酸，梯度洗脱
色谱柱：SinoPak BEH AQ-C18 5µm 4.6×250 mm
流速：1.0mL/min
进样量：20μL
检测波长：260nm
柱温：40℃
时间(分钟) 流动相 A(%) 流动相 B(%)
0~7 6 94
7~12 6→11 94→89
12~14 11 89
14~45 11→27 89→73
4.3 实验结果
4.3.1 特征图谱
15
图4-1  烫骨碎补配方颗粒特征图谱
表 4-4 系统适用性色谱参数表
序号 保留时间[min] 峰面积[mAU.s] 塔板数[N] 拖尾因子 分离度
1 9.13 12.09 9557 0.951 /
2 10.74 35.48 14971 1.105 4.4
3 22.07 506.66 121343 1.039 10.6
4 34.52 321.22 263525 1.022 30.1
5 39.35 728.31 353611 1.029 18.1
表 4-5 系统适用性结果
峰号 保留时间[min] 测量值 规定值 相对差（%） 结果
峰 1 9.13 0.85 0.793 7.2
合格
S1 峰 10.74 1 / /
峰 3 22.07 0.561 0.577 -2.80
峰 4 34.52 0.877 0.876 0.11
S2 峰 39.35 1 / /
4.4 实验结果
由此可见，使用依利特 EClassical 3200 高效液相色谱仪以及 SinoPak BEH AQ-C18 色谱柱，
测得的烫骨碎补配方颗粒的特征图谱满足药典要求。
16
第5章 桃仁配方颗粒
5.1 仪器设备与试剂
表5-1  EClassical 3200型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3200紫外-可见检测器 1台 31020052
2 P3200高压恒流泵 1台 31010106
3 O3200色谱柱恒温箱(选配) 1台 31040022
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 Kromstation色谱数据工作站（基础版） 1套 31030055
7 T3200溶剂托盘 1台 18990150
8 SinoChrom ODS-BP 5μm 4.6×250mm色谱柱 1支 31110006
9 S3200自动进样器(选配) 1台 31090015
注：或同等配置的其他型号的高效液相色谱仪
表5-2  主要化学试剂
序号 试剂 纯度
 1 乙腈 色谱纯
2 甲醇 色谱纯
3 磷酸 分析纯
4 去离子水 18.2MΩ
表5-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 精密电子天平 感量为万分之一 称量
5.2 实验方法
5.2.1 参照物溶液的制备
取桃仁对照药材 0.5g，置具塞锥形瓶中，加入水 25mL，沸水浴 30 分钟，放冷，摇匀，
滤过，取续滤液，作为对照药材参照物溶液。另取苦杏仁苷对照品，加 70%甲醇制成 1mg/mL
17
的苦杏仁苷溶液，作为对照品参照物溶液。
5.2.2 样品前处理
取本品适量，研细，取约 0.2g，精密称定，置具塞锥形瓶中，精密加入 70% 甲醇 25mL，
密塞，超声处理（功率 600W，频率 40kHz）30 分钟，放冷，摇匀，滤过，取续滤液，即
得。
5.2.3 色谱条件
流动相： 流动相 A：乙腈，
流动相 B：0.1%磷酸水溶液，梯度洗脱
色谱柱：SinoChrom ODS-BP 5µm 4.6250mm
流速：1.0mL/min
进样量：20μL
检测波长：214nm
柱温：25℃
时间(分钟) 流动相 A(%) 流动相 B(%)
0~10 5→15 95→85
10~20 15→25 85~75
20~30 25→35 75→65
30~35 35→5 65→95
5.3 实验结果
5.3.1 特征图谱
表 5-4 系统适用性色谱参数表
18
序号 保留时间[min] 峰面积[mAU.s] 塔板数[N] 拖尾因子 分离度
1 22.972 55.627 56534 0.910 7.009
2 24.102 207.716 62692 0.958 2.929
3 26.175 4257.956 72330 0.945 5.356
4 28.070 720.351 77999 0.955 4.791
5 28.700 63.321 67562 0.893 1.493
表 5-5 系统适用性结果
峰号 保留时间[min] 测定值 规定值 相对差（%） 结果
峰 1 22.972 0.878 0.881 -0.38
合格
峰 2 24.102 0.921 0.901 2.20
S 26.175 1.000 / /
峰 4 28.070 1.072 1.113 -3.65
峰 5 28.700 1.096 1.144 -4.16
5.4 结论
由此可见，使用依利特 EClassical 3200 高效液相色谱仪以及 SinoChrom ODS-BP 色谱
柱，测得的桃仁配方颗粒的特征图谱满足药典要求。
第6章 鱼腥草配方颗粒
6.1 仪器设备与试剂
表6-1  EClassical 3200型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3200紫外-可见检测器 1台 31020052
2 P3200高压恒流泵 1台 31010106
3 O3200色谱柱恒温箱(选配) 1台 31040022
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 Kromstation色谱数据工作站（基础版） 1套 31030055
7 T3200溶剂托盘 1台 18990150
8 Supersil AQ-C18 5μm 4.6×250mm色谱柱 1支 31113059
9 S3200自动进样器(选配) 1台 31090015
注：或同等配置的其他型号的高效液相色谱仪
表6-2  主要化学试剂
序号 试剂 纯度
 1 乙腈 色谱纯
2 甲醇 色谱纯
3 磷酸 分析纯
4 去离子水 18.2MΩ
表6-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 精密电子天平 感量为万分之一 称量
实验过程中其它玻璃器皿还包括容量瓶(100mL、50mL、25mL、10mL、2mL)、具塞
锥形瓶(250mL)、移液枪(0～1000µL，0～5000µL)、移液枪枪头(1mL，5mL)、一次性PVC
手套、一次性口罩、进样针、槽纹折叠滤纸、玻璃纤维滤纸、0.22μm滤膜等若干。
6.2 实验方法
6.2.1  参照物溶液的制备
取鱼腥草对照药材 0.2g，置具塞锥形瓶中，加入 50%甲醇水 10mL，超声处理（功
率 250W，频率 40kHz）30 分钟，放冷，摇匀，滤过，取续滤液，作为对照药材参
20
照物溶液。另取槲皮苷对照品适量，精密称定，加 50%甲醇制成每 1mL 含 40µg
的混合溶液，作为对照品参照物溶液。
6.2.2 样品前处理：
取本品适量，研细，取约 0.1g，精密称定，置具塞锥形瓶中，精密加入 50% 甲醇
25ml，密塞，称定重量，超声处理（功率 250W，频率 40kHz）30 分钟，放冷，
再称定重量，用 50%甲醇补足减失的重量，摇匀，滤过，取续滤液，即得。
6.2.3 色谱条件
流动相：流动相 A：乙腈，
流动相 B：0.1%磷酸水溶液，梯度洗脱
色谱柱： Supersil AQ-C18 5μm 4.6×250mm
流速：1.0mL/min
检测波长：0-30min，326nm；30-80min，254mm
进样量：10µL
柱温：30℃
时间(分钟) 流动相 A(%) 流动相 B(%)
0~10 6→8 94→92
10~25 8→15 92→85
25~30 15→16 85→84
30~45 16→18 84→82
45~55 18→27 82→73
55~75 27 73
75~80 27→6 73→94
6.3 实验结果
6.3.1 特征图谱
表 6-4 统适用性色谱参数表
序号 保留时间[min] 峰面积[mAU.s] 塔板数[N] 拖尾因子 分离度
1 14.882 913.445 20047 1.07 38.4
2 22.251 705.099 58476 1.12 18.7
3 24.215 435.358 71435 1.07 5.4
4 25.085 12.846 71003 1.02 2.4
5 43.724 413.398 85306 1.05 38.2
6 53.724 2271.235 311465 1.13 20.3
表 6-5 系统适用性结果
峰号 保留时间[min] 测定值 规定值
相对差
（%）
结果
1 14.882 0.668 0.66 1.21
合格
S 峰 22.251 1.00 / /

7.2 仪器设备与试剂
3 表7-1  EClassical 3200型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3200紫外-可见检测器 1台 31020052
2 P3200高压恒流泵 1台 31010106
3 O3200色谱柱恒温箱(选配) 1台 31040022
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 Kromstation色谱数据工作站（基础版） 1套 31030055
7 T3200溶剂托盘 1台 18990150
8 Supersil AQ-C18 5μm 4.6×250mm色谱柱 1支 31113059
9 S3200自动进样器(选配) 1台 31090015
注：或同等配置的其他型号的高效液相色谱仪
表7-2  主要化学试剂
序号 试剂 纯度
 1 乙腈 色谱纯
2 十二烷基硫酸钠 分析纯
3 甲酸 分析纯
4 去离子水 18.2MΩ
表7-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 精密电子天平 感量为万分之一 称量
5 加热回流装置 / /
实验过程中其它玻璃器皿还包括容量瓶(100mL、50mL、25mL、10mL、2mL)、具塞
锥形瓶(250mL)、移液枪(0～1000µL，0～5000µL)、移液枪枪头(1mL，5mL)、一次性PVC
手套、一次性口罩、进样针、槽纹折叠滤纸、玻璃纤维滤纸、0.22μm滤膜等若干。
7.2 实验方法
7.2.1  参照物溶液的制备
取枳实（酸橙）对照药材 0.2g，置具塞锥形瓶中，加入水 20mL，加热回流 45 分
钟，放冷，摇匀，滤过，取续滤液，作为对照药材参照物溶液。另取辛弗林对照品
适量，精密称定，加 50%甲醇制成每 1mL 各含 30µg 的混合溶液，作为对照品参
照物溶液。
7.2.2 样品前处理：
取本品适量，研细，取约 0.4g，精密称定，置具塞锥形瓶中，精密加入水 25mL，
密塞，称定重量，超声处理（功率 200W，频率 50kHz）30 分钟，放冷，再称定
重量，用水补足减失的重量，摇匀，滤过，取续滤液，即得。
7.2.3 色谱条件
流动相：流动相 A：乙腈，
流动相 B：0.1%甲酸和 0.1%十二烷基硫酸钠，梯度洗脱
色谱柱： Supersil AQ-C18 5μm 4.6×250mm
流速：1.0mL/min
检测波长：224mm
进样量：5µL
柱温：30℃
时间(分钟) 流动相 A(%) 流动相 B(%)
0~10 5→20 95→80
10~20 20 80
20~30 20→33 80→76
30~35 33→40 67→60
35~40 40→5 60→95
40~45 5 95
7.3 实验结果
7.3.1 特征图谱
24
表 7-4 统适用性色谱参数表
序号 保留时间[min] 峰面积[mAU.s] 塔板数[N] 拖尾因子 分离度
1 16.674 1255.882 52823 1.03 3.7
2 19.931 1285.924 37197 1.57 5.4
3 21.800 16040.169 23409 1.03 4.2
4 23.556 1568.928 24184 0.99 3.2
5 25.663 16189.775 58814 0.98 4.1
6 35.719 727.355 95854 1.09 22.7
表 7-5 系统适用性结果
峰号 保留时间[min] 测定值 规定值

8.1 仪器设备与试剂
表8-1  EClassical 3200型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3200紫外-可见检测器 1台 31020052
2 P3200高压恒流泵 1台 31010106
3 O3200色谱柱恒温箱(选配) 1台 31040022
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 Kromstation色谱数据工作站（基础版） 1套 31030055
7 T3200溶剂托盘 1台 18990150
8 Supersil ODS2 5μm 4.6×250mm色谱柱 1支 31113004
9 S3200自动进样器(选配) 1台 31090015
注：或同等配置的其他型号的高效液相色谱仪
表8-2  主要化学试剂
序号 试剂 纯度
 1 乙腈 色谱纯
2 甲醇 色谱纯
3 冰醋酸 分析纯
4 去离子水 18.2MΩ
表8-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 精密电子天平 感量为万分之一 称量
实验过程中其它玻璃器皿还包括容量瓶(100mL、50mL、25mL、10mL、2mL)、具塞
锥形瓶(250mL)、移液枪(0～1000µL，0～5000µL)、移液枪枪头(1mL，5mL)、一次性PVC
手套、一次性口罩、进样针、槽纹折叠滤纸、玻璃纤维滤纸、0.22μm滤膜等若干。
8.2 特征图谱实验
8.2.1  参照物溶液的制备
取香橼（香圆）对照药材 0.5g，置具塞锥形瓶中，加 50%甲醇 40mL，密塞，超声
处理（功率 600W，频率 40kHz）30 分钟，放冷，摇匀，滤过，取续滤液，作为对
26
照药材参照物溶液。另取柚皮苷对照品适量，加 50%甲醇制成每 1mL 含 30μg 的溶
液，作为对照品参照物溶液。
8.2.2 样品前处理：
取本品适量，研细，取约 0.2g，同对照药材参照物溶液制备方法制成供试品溶液。
8.2.3 色谱条件
流动相：流动相 A：甲醇：乙腈=1:1，
流动相 B： 1%冰醋酸，梯度洗脱
色谱柱： Supersil ODS2 5μm 4.6×250mm
流速：1.0mL/min
检测波长：320mm
进样量：10µL
柱温：35℃
时间(分钟) 流动相 A(%) 流动相 B(%)
0~15 17-30 83-70
15~30 30 70
30~60 30-60 70-30
8.2.4 实验结果
图 8-1 香橼配方颗粒特征
表 8-4 系统适用性色谱参数表
序号
保留时间
[min]
峰高
[mAU]
峰面积
[mAU.s]
塔板数 拖尾因子 分离度
1 11.484 34.045 377.420 24335 0.937 -
2 18.021 7.520 197.196 10933 1.012 13.293
3 19.918 1.860 29.210 38454 1.130 3.463
4 23.662 186.633 3877.659 30159 0.976 7.874
5 26.222 37.423 903.410 26401 0.949 4.301
6 42.206 3.794 89.018 72469 0.874 7.429
7 54.884 3.872 72.628 188702 0.923 22.396
8 56.583 4.141 69.475 257607 0.932 3.574
表 8-5 系统适用性结果
峰号 保留时[min] 测量值 规定值 相对差（%） 结果
1 11.484 0.48 0.449 6.9
合格
2 18.021 0.76 0.694 9.5

9.1 仪器设备与试剂
表9-1  EClassical 3200型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3200紫外-可见检测器 1台 31020052
2 P3200高压恒流泵 1台 31010106
3 O3200色谱柱恒温箱(选配) 1台 31040022
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 Kromstation色谱数据工作站（基础版） 1套 31030055
7 T3200溶剂托盘 1台 18990150
8 Sinopak BEH AQ-C18 5μm 4.6×250mm色谱柱 1支 31111393
9 S3200自动进样器(选配) 1台 31090015
注：或同等配置的其他型号的高效液相色谱仪
表9-2  主要化学试剂
序号 试剂 纯度
1 甲醇 色谱纯
2 磷酸 分析纯
3 去离子水 18.2MΩ
表9-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 精密电子天平 感量为万分之一 称量
实验过程中其它玻璃器皿还包括具塞锥形瓶(50mL)、量筒(50mL)、移液枪(0～1000µL，
0～5000µL)、移液枪枪头(1mL，5mL)、一次性PVC手套、一次性口罩、进样针、槽纹折叠滤
纸、玻璃纤维滤纸、0.22μm滤膜等若干。
9.2 实验方法
9.2.1 参照物溶液的制备
取赤芍对照药材 0.4g，加水 50mL，加热回流 45 分钟，滤过，滤液蒸干，残渣加稀
乙醇 25mL，超声处理（功率 200W，频率 53kHz)30 分钟，取出，放冷，滤过，取
续滤液，作为对照药材参照物溶液。另取没食子酸对照品、原儿茶醛对照品、儿茶
30
素对照品、芍药背对照品适量，精密称定，加甲醇制成每 1mL 含没食子酸、原儿
茶醛、儿茶素各 40μg，含芍药 80μg 的混合溶液，作为对照品参照物溶液。
9.2.2 样品前处理
取本品适量，研细，取 0.1g，置具塞锥形瓶中，加稀乙醇 25mL，密塞，超声处理
（功率 200W，频率 53kHz)30 分钟，取出，放冷，滤过，取续滤液，即得。
9.2.3 色谱条件
流动相：流动相 A：乙腈，
流动相 B：0. 1%磷酸水溶液，梯度洗脱
色谱柱： Sinopak BEH AQ-C18 5μm 4.6×250mm
流速：1.0mL/min
检测波长：210nm（前 25 分钟），之后变成 230nm
进样量：10µL
柱温：30℃
时间(分钟) 流动相 A(%) 流动相 B(%)
0~25 5-15 95-85
25~34 15-18 85-82
34~35 18-20 82-80
35~44 20 80
44~45 20-45 80-55
45~55 45-47 55-53
55~56 47-5 53-95
56~60 5 95
9.3 实验结果
图 9-1 对照品谱图：峰 1：没食子酸；峰 2：原儿茶醛；峰 3：儿茶素；峰 4：芍药苷
表 9-4 对照品色谱参数表
序号
保留时间
[min]
峰面积
[mAU.s]
塔板数 拖尾因子 分离度
1 6.774 2371.289 6866 0.749 9.5
2 16.940 1174.178 31428 1.248 28.7
3 20.593 1353.951 35694 0.937 8.9
4 30.241 783.193 104756 1.236 23.8
图 9-2 赤芍药材谱图
表 9-5 赤芍药材色谱参数表

10.1 仪器设备与试剂
表10-1  EClassical 3200型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3200紫外-可见检测器 1台 31020052
2 P3200高压恒流泵 1台 31010106
3 O3200色谱柱恒温箱(选配) 1台 31040022
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 Kromstation色谱数据工作站（基础版） 1套 31030055
7 T3200溶剂托盘 1台 18990150
8 Supersil ODS2 5μm 4.6×250mm色谱柱 1支 31113004
9 S3200自动进样器(选配) 1台 31090015
注：或同等配置的其他型号的高效液相色谱仪
表10-2  主要化学试剂
序号 试剂 纯度
1 甲醇 色谱纯
2 磷酸 分析纯
3 去离子水 18.2MΩ
表10-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 精密电子天平 感量为万分之一 称量
实验过程中其它玻璃器皿还包括具塞锥形瓶(50mL)、量筒(50mL)、移液枪(0～1000µL，
0～5000µL)、移液枪枪头(1mL，5mL)、一次性PVC手套、一次性口罩、进样针、槽纹折叠滤
纸、玻璃纤维滤纸、0.22μm滤膜等若干。
10.2 实验方法
10.2.1 参照物溶液的制备
取骨碎补对照药材 0.5g，置具塞锥形瓶中，加入 50%甲醇 25mL，超声处理（功率
250W，频率 40kHz）40 分钟，放冷，摇匀，滤过，取续滤液，作为对照药材参照
物溶液。另取柚皮苷对照品适量，精密称定，加甲醇制成每 1mL 含 60μg 的溶液，
作为对照品参照物溶液。
10.2.2 样品前处理
取本品适量，研细，取约 0.2g，精密称定，置具塞锥形瓶中，精密加入 50%甲醇
50mL，密塞，称定重量，超声处理（功率 250W，频率 40kHz)30 分钟，放冷，再
称定重量，用 50%甲醇补足减失的重量，摇匀，滤过，取续滤液，即得。
10.2.3 色谱条件
流动相：流动相 A：甲醇，
流动相 B：0. 1%磷酸水溶液，梯度洗脱
色谱柱：Supersil ODS2 5μm 4.6×250mm
流速：1.0mL/min
34
检测波长：283nm
进样量：10µL
柱温：30℃
时间(分钟) 流动相 A(%) 流动相 B(%)
0~5 10 90
5~15 10-20 90-80
15~27 20-25 80-75
27~35 25-35 75-65
35~50 35-45 65-55
50~55 45 55
10.3 实验结果
图 10-1 柚皮苷对照品谱图
表 10-4 对照品色谱参数表

11.1 仪器设备与试剂
表11-1  EClassical 3200型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3200紫外-可见检测器 1台 31020052
2 P3200高压恒流泵 1台 31010106
3 O3200色谱柱恒温箱(选配) 1台 31040022
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 Kromstation色谱数据工作站（基础版） 1套 31030055
7 T3200溶剂托盘 1台 18990150
8 Supersil AQ-C18 5μm 4.6×150mm色谱柱 1支 31113057
9 S3200自动进样器(选配) 1台 31090015
注：或同等配置的其他型号的高效液相色谱仪
表11-2  主要化学试剂
序号 试剂 纯度
1 甲醇 色谱纯
2 乙腈 色谱纯
3 氯化铵 分析纯
4 去离子水 18.2MΩ
表11-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 精密电子天平 感量为万分之一 称量
实验过程中其它玻璃器皿还包括具塞锥形瓶(100mL)、量筒(50mL)、移液枪(0～1000µL，
0～5000µL)、移液枪枪头(1mL，5mL)、一次性PVC手套、一次性口罩、进样针、槽纹折叠滤
纸、玻璃纤维滤纸、0.22μm滤膜等若干。
11.2 实验方法
11.2.1 参照物溶液的制备
取黄柏对照药材 0.1g ，置具塞锥形瓶中，加 50%甲醇 50mL，超声处理(功率 250W,
频率 40kHz)30 分钟，放冷，摇匀，滤过，取续滤液，作为对照药材参照物溶液。
另取盐酸小檗碱对照品、盐酸黄柏碱对照品适量，精密称定加甲醇制成每 1mL 各
含 0.1mg 的混合溶液，作为对照品参照物溶液。
11.2.2 样品前处理
取本品适量，研细，取约 0.1g，精密称定，置具塞锥形瓶中，精密加入 50%甲醇
100mL，称定重量，超声处理（功率 250W,频率 40kHz)20 分钟，放冷，再称定重
量，加 50%甲醇补足减失的重量，摇匀，滤过，取续滤液，即得。
11.2.3 色谱条件
流动相：流动相 A：乙腈，
流动相 B：0. 4mol/L 氯化铵溶液，梯度洗脱
色谱柱：Supersil AQ-C18 5μm 4.6×150mm
流速：1.0mL/min
检测波长：210nm
进样量：5µL
柱温：30℃
时间(分钟) 流动相 A(%) 流动相 B(%)
0~5 5 95
5~40 5-25 95-75
38
40~45 25-35 75-65
45~50 35-55 65-45
50~60 55-90 45-10
60~65 90-5 10-95
65~80 5 95
11.3 实验结果
图 11-1 对照品谱图：1 号峰：盐酸黄柏碱；2 号峰：盐酸小檗碱
表 11-4 对照品色谱参数表
序号
保留时间
[min]
峰面积
[mAU.s]
塔板数 拖尾因子 分离度
1 23.685 8035.155 50770 0.90 38.39
2 46.211 3358.115 327984 1.24 60.63
图 11-2 黄柏对照药材谱图：4 号峰：盐酸黄柏碱；5 号峰：盐酸小檗碱
表 11-5 黄柏对照药材色谱参数表

12.1 仪器设备与试剂
表12-1  EClassical 3200型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3200紫外-可见检测器 1台 31020052
2 P3200高压恒流泵 1台 31010106
3 O3200色谱柱恒温箱(选配) 1台 31040022
40
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 Kromstation色谱数据工作站（基础版） 1套 31030055
7 T3200溶剂托盘 1台 18990150
8 Sinopak BEH AQ-C18 5μm 4.6×250mm色谱柱 1支 31111393
 Supersil ODS-B 5μm 4.6×250mm 1支 31113041
9 S3200自动进样器(选配) 1台 31090015
注：或同等配置的其他型号的高效液相色谱仪
表12-2  主要化学试剂
序号 试剂 纯度
1 甲醇 色谱纯
2 乙腈 色谱纯
3 乙酸铵 分析纯
4 十二烷基硫酸钠 分析纯
5 磷酸二氢钾 分析纯
6 磷酸 分析纯
7 盐酸 分析纯
8 氨水 分析纯
9 去离子水 18.2MΩ
表12-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 精密电子天平 感量为万分之一 称量
实验过程中其它玻璃器皿还包括容量瓶（10mL）、具塞锥形瓶(50mL)、量筒(50mL)、移
液枪(0～1000µL，0～5000µL)、移液枪枪头(1mL，5mL)、一次性PVC手套、一次性口罩、进
样针、槽纹折叠滤纸、玻璃纤维滤纸、0.22μm滤膜等若干。
12.2 实验方法
12.2.1 参照物溶液的制备
取黄连（黄连）对照药材 0.2g，置具塞锥形瓶中，加入甲醇-盐酸（100∶1)的混合
溶液 50mL，密塞，超声处理（功率 250W，频率 40kHz）45 分钟，放冷，摇匀，
滤过，取续滤液 1mL，置 10mL 量瓶中，加甲醇至刻度，摇匀，滤过，取续滤液，
作为对照药材参照物溶液。另取木兰花碱对照品、盐酸药根碱对照品、盐酸小檗碱
对照品适量，精密称定，分别加甲醇制成每 1mL 含木兰花碱 50μg、盐酸药根碱
50μg、盐酸小檗碱 90μg 的溶液，作为对照品参照物溶液。
12.2.2 样品前处理
取本品适量，研细，取约 0.2g，精密称定，置具塞锥形瓶中，精密加入甲醇-盐酸
( 100∶1）的混合溶液 50mL，密塞，称定重量，超声处理(功率 250w，频率 40kHz)30
分钟，放冷，再称定重量，用甲醇补足减失的重量，摇匀，滤过，精密量取续滤液
1mL，置 10mL 容量瓶中，加甲醇至刻度，摇匀，即得。
12.2.3 色谱条件
流动相：流动相 A：乙腈，
流动相 B：0.05mol/L 磷酸二氢钾溶液（每 100mL 中加十二烷基硫酸钠
0.4g，再以磷酸调节 pH 值为 4.0）
  梯度洗脱
色谱柱：：Sinopak BEH AQ-C18 5μm 4.6×250mm
流速：1.0mL/min
检测波长：345nm
进样量：10µL
柱温：30℃
时间(分钟) 流动相 A(%) 流动相 B(%)
0~15 10→25 9→75
15~25 25→30 75→70
25~45 30→50 70→50
45~75 50 50
12.3 实验结果
42
图 12-1 对照品谱图：1 号峰：木兰花碱；2 号峰：盐酸药根碱；3 号峰：盐酸小檗碱

13.1 仪器设备与试剂
表13-1  EClassical 3200型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3200紫外-可见检测器 1台 31020052
2 P3200高压恒流泵 1台 31010106
3 O3200色谱柱恒温箱(选配) 1台 31040022
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 Kromstation色谱数据工作站（基础版） 1套 31030055
7 T3200溶剂托盘 1台 18990150
8 Hypersil ODS2 5μm 4.6×250mm色谱柱 1支 31110029
9 S3200自动进样器(选配) 1台 31090015
注：或同等配置的其他型号的高效液相色谱仪
表13-2  主要化学试剂
序号 试剂 纯度
1 甲醇 色谱纯
2 硝酸 分析纯
3 去离子水 18.2MΩ
表13-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 加热回流装置 / /
4 水浴锅 / /
5 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
6 精密电子天平 感量为万分之一 称量
实验过程中其它玻璃器皿还包括具塞锥形瓶(50mL)、量筒(50mL)、移液枪(0～1000µL，
0～5000µL)、移液枪枪头(1mL，5mL)、一次性PVC手套、一次性口罩、进样针、槽纹折叠滤
纸、玻璃纤维滤纸、0.22μm滤膜等若干。
13.2 实验方法
13.2.1 参照物溶液的制备
取桑叶对照药材 1g，置具塞锥形瓶中，加水 50mL，加热回流 45 分钟，滤过，滤
液水浴蒸干，残渣加 50%甲醇 25mL，超声处理(功率 350W，频率 40kHz)30 分钟，
取出，放冷，摇匀，滤过，取续滤液，作为对照药材参照物溶液。另取芦丁对照品
适量，精密称定，加 50%甲醇溶液制成每 1mL 含 50μg 溶液，作为对照品参照物
溶液。
13.2.2 样品前处理
46
取本品适量，研细，取 0.3g ，置具塞锥形瓶中，加 50%甲醇 25mL，超声处理（功
率 200W，频率 40kHz)30 分钟，取出，放冷，摇匀，滤过，取续滤液，即得。
13.2.3 色谱条件
流动相：流动相 A：甲醇，
流动相 B：0. 1%磷酸水溶液，梯度洗脱
色谱柱：Hypersil ODS2 5μm 4.6×250mm
流速：1.0mL/min
检测波长：258nm
进样量：10µL
柱温：30℃
时间(分钟) 流动相 A(%) 流动相 B(%)
0~5 15 85
5~20 15-30 85-70
20~40 30-60 70-40
40~42 60-15 40-85
42~47 15 85
13.3 实验结果
图 13-1 芦丁对照品谱图
表 13-4 对照品色谱参数表
序号 保留时间 峰面积 塔板数 拖尾因子
[min] [mAU.s]
1 29.367 682.613 88459 0.97
图 13-2 桑叶配方颗粒谱图：6 号峰：芦丁
表 13-5 桑叶配方颗粒色谱参数表
序号 保留时间[min] 峰面积[mAU.s] 塔板数[N] 拖尾因子 分离度
1 7.906 161.174 11209 1.023 24.251
2 13.842 162.091 41067 1.010 20.764
3 15.266 164.327 55570 0.924 5.354
4 16.708 145.531 77124 1.014 5.773
5 19.558 83.785 100861 1.000 11.706
6 29.537 146.068 86968 0.957 30.855
7 33.667 54.125 178743 1.157 11.489
表 13-6 系统适用性结果
峰号 保留时间[min] 基准 测定值 规定值 相对差（%） 结果

14.1 仪器设备与试剂
表14-1  EClassical 3200型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3200紫外-可见检测器 1台 31020052
2 P3200高压恒流泵 1台 31010106
3 O3200色谱柱恒温箱(选配) 1台 31040022
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 Kromstation色谱数据工作站（基础版） 1套 31030055
7 T3200溶剂托盘 1台 18990150
8 Supersil AQ-C18 5μm 4.6×250mm色谱柱 1支 31113059
9 S3200自动进样器(选配) 1台 31090015
注：或同等配置的其他型号的高效液相色谱仪
表14-2  主要化学试剂
序号 试剂 纯度
1 甲醇 色谱纯
2 磷酸 分析纯
3 去离子水 18.2MΩ
表14-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 精密电子天平 感量为万分之一 称量
实验过程中其它玻璃器皿还包括具塞锥形瓶(25mL)、量筒(25mL)、移液枪(0～1000µL，
0～5000µL)、移液枪枪头(1mL，5mL)、一次性PVC手套、一次性口罩、进样针、槽纹折叠滤
纸、玻璃纤维滤纸、0.22μm滤膜等若干。
14.2 实验方法
14.2.1 参照物溶液的制备
取香附对照药材 2g，置具塞锥形瓶中，加 70%甲醇 25mL，密塞，超声处理 45 分
钟，放冷，摇匀，滤过，作为对照药材参照物溶液。取阿魏酸对照品适量，加 70%
甲醇制成每 1mL 含 30μg 的溶液作为对照品参照物溶液。
14.2.2 样品前处理
取本品适量，研细，取 0.5g，置具塞锥形瓶中，加 70%甲醇 25ml，密塞，超声处
理 45 分钟，放冷，摇匀，滤过，即得供试品溶液。
14.2.3 色谱条件
流动相：流动相 A：甲醇，
流动相 B：0. 2%磷酸水溶液，梯度洗脱
色谱柱：Supersil AQ-C18 5μm 4.6×250mm
流速：1.0mL/min
检测波长：325nm
进样量：10µL
柱温：30℃
时间(分钟) 流动相 A(%) 流动相 B(%)
0~12 5-20 95-80
12~30 20-30 80-70
30~40 30-48 70-52
40~50 48-56 52-44
50~55 56-75 44-25
55~65 75-90 25-10
14.3 实验结果
50
图 14-1 阿魏酸对照品谱图
表 14-4 对照品色谱参数表
序号
保留时间
[min]
峰面积
[mAU.s]
塔板数 拖尾因子
1 38.517 2385.260 162480 1.09
图 14-2 香附配方颗粒谱图：峰 7：阿魏酸
表 14-5 香附配方颗粒色谱参数表
序号
保留时间
[min]
峰面积
[mAU.s]
塔板数[N] 拖尾因子 分离度
1 8.901 24.204 19307 0.725 0.000
2 17.940 65.542 51215 1.038 31.543
3 19.598 63.072 43999 0.764 4.800
4 21.811 62.750 49148 1.037 5.771